
 

https://pci.es.gov.br                    Vitória (ES), terça-feira, 01 de abril de 2025                                       Edição nº 16 
 

 

Página 1/2 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 019, DE 24 DE MARÇO DE 
2025 

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelos incisos I, III e IV, artigo 9º, 
da Lei Complementar 1.062/2023, de 18 de dezembro de 
2023: 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para 
exercerem as funções, em conformidade com o Art. 94 da LC 
Nº 1.062/2023. 

NF SERVIDOR FUNÇÃO 

4324129 
Caio Vidor 
Cassiano 

Chefe da Seção Regional de 
Criminalística de Nova 
Venécia 

3360644 
Marta 
Fernandes 
de Mello 

Chefe de Seção da Seção de 
Análises Periciais Civis de 
Demandas Institucionais 

4336224 
Maurício 
Gonçalves 
Juri 

Chefe de Seção da Seção de 
Análises de Inconsistências 
de Dados e Multibiometrias 
Civis 

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Vitória, 24 de março de 2025. 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

_______________________________________________ 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 020/2025, DE 24 DE 
MARÇO DE 2025 
O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais 
que lhe conferem o art. 9º, incisos I, III e IV, da Lei 
Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro de 2023;  
Considerando o E-DOCS 2025-HJ0774; 
RESOLVE: 
CONSIDERAR INTERROMPIDAS por necessidade de 
serviço as férias regulamentares do POC VINICIUS MEDICI 
DE OLIVEIRA, NF 2871696, a partir de 22/03/2025, 
ressalvando-lhe o direito de gozar os dias restantes até o dia 
31/07/2025, oportunidade em que as férias serão 
registradas. 

Vitória, 24 de março de 2025. 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

_______________________________________________ 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 021/2024, DE 24 DE 
MARÇO DE 2025 
O PERITO OFICIAL GERAL, no uso de suas atribuições, que 
lhe confere a LC 1.062/2023, e de acordo com o Decreto nº 
4517-R/2019: 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR a POC MELINA SEARA BINOW 
BAZZARELLA, NF 3360881, para responder pela Diretoria do 
Instituto de Laboratórios de Análises Forenses, no período de 
21/03/2025 a 04/04/2025, face impedimento do titular por 
motivo de férias. (E-DOCS 2025-455CR4). 
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Vitória, 24 de março de 2025. 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 022/2025, DE 26 DE 
MARÇO DE 2025 

O PERITO OFICIAL GERAL DA POLÍCIA CIENTIFICA DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9 º Inciso IV c/c Art. 91 da Lei 
Complementar nº 1.062/2023,  
 
Considerando a Instrução de Serviço Nº 031/2024, de 02 
de dezembro de 2024, que instituiu a Grupo de Trabalho “GT 
- Gestão da Qualidade” com o objetivo de realizar a 
implantação de Políticas da Gestão da Qualidade, no âmbito 
dos setores da PCIES; 
Considerando a necessidade de alterar a composição da 
Grupo de Trabalho “GT - Gestão da Qualidade”; 
RESOLVE:  
Art. 1º - Alterar o Art. 3º da Instrução de Serviço Nº 
031/2024, de 02 de dezembro de 2024, que passa a ter a 
seguinte redação: 
Art. 3º - Os seguintes servidores estão designados para o 
trabalho:  
I - Amanda Assunção Vieira NF 3616754 - LABTOX; 
II - Caline Airão Destefani NF 2871335 – ILAF;  
III - Carolina Perin Motta NF 2788900 - DEPMOR; 
IV - César de Souza Netto Rezende NF 4336810 – 
LABQUIM; 
V - Fernanda Scarpatti Pimentel NF 3586260 – DEBF; 
VI - Raíssa Bolzan Marinho Fernandes – NF 3361381 - 
DELPAPI; 
VII – Luciana Nogaroli Cavalcante NF 4625315 – 
LABBIO; 
VIII - Mariana Silva Azevedo NF 3550591 – LABDNA. 
Parágrafo único. Poderão ser convidados novos integrantes 
para subsidiar tecnicamente a discussão e a elaboração dos 
trabalhos do grupo. 
Art. 2º - Esta Instrução de serviço entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

Vitória, 26 de março de 2025. 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

_______________________________________________ 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CONJUNTA Nº 003/2025, DE 
24.03.2025. 

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO e o PERITO OFICIAL GERAL DA 
POLÍCIA CIENTIFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições que lhes confere o art. 29, 
parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81, alterada pela Lei 
Complementar nº 03/90, bem como em obediência à Lei nº 
12.830/13 e à Lei Complementar nº 892/18 e, pelo Artigo 9º 
Inciso IV c/c Art. 91 da Lei Complementar nº 1.062/2023. 
Motivação: considerando a necessidade de adequação do 
efetivo para melhor atender ao Interesse Público e às 
necessidades da Administração. 
RESOLVEM: 
 
LOCALIZAR a PC POC LAILA FERREIRA MARQUES - NF 
3362612, no SML-VNI, subordinado à PCIES, a contar de 
24.03.2025. 
 

Vitória, 24 de março de 2025. 
 

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA 
Delegado Geral Polícia Civil/ES 

 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

GABINETE DO PERITO GERAL

20
25

-L
V

5G
J3

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
31

/0
3/

20
25

 1
7:

16
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



 

https://pci.es.gov.br                    Vitória (ES), terça-feira, 01 de abril de 2025                                       Edição nº 16 
 

 

Página 2/2 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CONJUNTA Nº 004/2025, DE 
24.03.2025. 
 
O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO e o PERITO OFICIAL GERAL DA 
POLÍCIA CIENTIFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições que lhes confere o art. 29, 
parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81, alterada pela Lei 
Complementar nº 03/90, bem como em obediência à Lei nº 
12.830/13 e à Lei Complementar nº 892/18 e, pelo Artigo 9º 
Inciso IV c/c Art. 91 da Lei Complementar nº 1.062/2023. 
 
Motivação: considerando a necessidade de adequação do 
efetivo para melhor atender ao Interesse Público e às 
necessidades da Administração. 
 
RESOLVEM: 
 
LOCALIZAR o PC POC MARCEL RANGEL DE SOUSA - NF 
3627039, no GAB-DEI, subordinado à PCIES, a contar de 
24.03.2025. 
 

Vitória, 24 de março de 2025. 
 

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA 
Delegado Geral Polícia Civil/ES 

 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

_______________________________________________ 
EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2025.000009.45107.05 
 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCIES 
 
Processo E-DOCS 2024-NG6VZ 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 05/2024 –
CONTRATADA: ARDIMED DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ: 21.036.010/0001-57 
OBJETO: Aquisição de lençol plástico descartável para uso 
do Instituto Médico Legal e Serviços de Medicina Legal da 
PCIES. 

VALOR: R$ 20.125,00. 
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias úteis, contados a 
partir da emissão da nota de empenho. 
FONTE: 500 
 
 
CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral da PCIES 
_______________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO ADIAMENTO 
 
Pregão Eletrônico SRP COMPRASGOV nº     90002/2025  
Pregão Eletrônico SRP SIADES nº 002/2025 
 
Órgão: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO/PCIES 
UASG: 931413 
E-DOCS nº: 2024-XGX45 
ID CidadES / TCE-ES: 2025.500E2300007.02.0002 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de 
gases especiais para atender aos laboratórios de Química e 
Toxicologia Forenses da PCIES. 

Valor estimado total do GRUPO/LOTE 01: R$ 
231.185,62. 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 03/04/2025, às 14:00h. 
 
O certame será realizado por meio do Sistema de Compras 
do Governo Federal (www.gov.br/compras), estando o edital 
disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP), no endereço: www.compras.es.gov.br e 
https://portalsiades.es.gov.br/acesso-siades. Os 
interessados em participar da licitação deverão efetuar seu 
cadastro no Sistema de Cadastramento Unificado de 
Fornecedores – SICAF e no sistema de compras do Governo 
Federal. Informações através do e-mail 
licitacao@pci.es.gov.br ou telefone (27) 3198-6025.  
 

Juliana de Campos Arosio Sales 
Agente de contratação/PCIES 

_______________________________________________ 

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2025.000011.45107.05 
 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCIES 
 
Processo E-DOCS 2024-NG6VZ 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 05/2024 –
CONTRATADA: AZAZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 46.695.758/0001-92 
OBJETO: Aquisição de saco/cobertura de cadáveres para uso 
do Instituto Médico Legal e Serviços de Medicina Legal da 
PCIES. 
VALOR: R$ 56.700,00. 
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias úteis, contados a 
partir da emissão da nota de empenho. 
FONTE: 500 
 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral da PCIES 

 
_______________________________________________ 

 
EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2025.000012.45107.05 

CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCIES 
Processo E-DOCS 2024-NB10H 
Forma de Contratação: Contrato Nº 
2024.000021.45107.01 
CONTRATADA: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E 
INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA 
CNPJ: 63.067.904/0005-88 
OBJETO: Aquisição de insumos para o Analisador Genético 
ABI 
3500 do Laboratório de DNA. 
VALOR: R$ 5.689,87. 
PRAZO DE ENTREGA: em até 60 (sessenta) dias corridos, 
contados a partir da assinatura do contrato. 
FONTE: 500 

 
CARLOS ALBERTO DAL CIN 

Perito Oficial Geral da PCIES 
 
_______________________________________________ 
 

 

20
25

-L
V

5G
J3

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
31

/0
3/

20
25

 1
7:

16
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA
PERITO OFICIAL GERAL ADJUNTO

DAJPCI - PCIES - GOVES
assinado em 31/03/2025 17:16:01 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 31/03/2025 17:16:01 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MICHELLE ZIZZA CALONI (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - ASCOM - PCIES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-LV5GJ3

20
25

-L
V

5G
J3

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
31

/0
3/

20
25

 1
7:

16
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2025-03-31T17:16:01-0300




